

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>309,007,703</b>	<b>500,359,927</b>	<b>Origen</b>	<b>16,190</b>	<b>0</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	16,190	0
Derechos	290,151,798	450,969,475	<b>Aplicación</b>	<b>18,007,628</b>	<b>87,345,360</b>
Productos de Tipo Corriente	33,035	32	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones	6,022,854	55,401,322
Aprovechamientos de Tipo Corriente	5,186,536	10,750,585	Bienes Muebles	10,300,829	27,116,643
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	1,683,945	4,827,395
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Participaciones y Aportaciones	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-17,991,437</b>	<b>-87,345,360</b>
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras	7,566,015	30,806,055			
Otros Orígenes de Operación	6,070,318	7,833,780			
<b>Aplicación</b>	<b>199,990,382</b>	<b>409,744,122</b>	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Servicios Personales	72,198,358	149,291,370	<b>Origen</b>	<b>59,538,439</b>	<b>715,291,596</b>
Materiales y Suministros	4,111,527	49,218,966	Endeudamiento Neto	0	0
Servicios Generales	94,965,775	187,268,646	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	Otros Orígenes de Financiamiento	59,538,439	715,291,596
Subsidios y Subvenciones	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>94,689,965</b>	<b>690,472,459</b>
Ayudas Sociales	0	0	Servicios de la Deuda	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Interno	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y	0	0	Externo	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	94,689,965	690,472,459
Donativos	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-35,151,526</b>	<b>24,819,137</b>
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	870,000	1,740,000			
Otras Aplicaciones de Operación	27,844,721	22,225,140			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>109,017,321</b>	<b>90,615,805</b>	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>55,874,358</b>	<b>28,089,582</b>
			<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>227,992,061</b>	<b>199,902,479</b>
			<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>283,866,419</b>	<b>227,992,061</b>

'Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor'

Elaboró

L.C. Beatriz Estrada Chávez  
Subdirectora de Presupuesto, Contabilidad y Finanzas

Revisó

L.C. Alberto Abraham Olivares Hidalgo  
Director de Administración y Finanzas

Aprobó

Lic. José Jesús Cárdenas Rodríguez  
Director General